महालेखाकार (ले व ह) केरल का कार्यालय, तिरुवनन्तपुरम-695 001



OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E) KERALA, THIRUVANANTHAPURAM-695 001

P19/IV/Addl Pension/292875

11.03.2025

To,

All District/Sub Treasury Officer/Banks

Sir,

Sub: Payment of Additional Pension payable to the pensioners/family pensioners retired from Madhya Pradesh state-reg.

Ref: 1. Government of Madhya Pradesh, Department of Finance, Vallabh Bhawan – Mantralaya – Bhopal LetterNo.F9/2/2009/Rules/Four(part-I)dated 03/08/2009
 Office of the Accountant General(A&E) Madhya Pradesh Letter No/Pension/4298 dated 28/02/2025

I am to enclose herewith the copy of SSA received from the office of the Accountant General (A&E), Madhya Pradesh regarding above mentioned subject. The same is being placed in the official website of this office, www.cag.gov.in/ae/kerala/en, under Pension/Download - download under the link "Treasury Endorsement of Orders for other state Pensioners-Madhya Pradesh". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasuries.

Yours faithfully

Senior Accounts Officer

Copy to:-

The Director of Treasuries
 Thiruvananthapuran

 The Office of the Accountant General (A&E) Madhya Pradesh, Gwalior

-For information.

,501-

Senior Accounts Officer

ई-मेल/Email: agaekerala@cag.gov.in

फेफ्स/Fax: 0471-2330242

दूरभाष/Telephone: 0471-2776100

OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (ACCOUNTS & ENTITLEMENT) - II MADHYA PRADESH, GWALIOR

Sl No./Pension/4298

Date 28.02.2025

To

The Senior Accounts Officer (Pension)
Office of the Accountant General (Accounts and Entitlement)
Kerala, Thiruvananthapuram (Kerala)-695001

Sub: Payment of Additional Pension payable to the pensioners/family pensioners retired from Madhya Pradesh State - reg.

Ref: Government of Madhya Pradesh, Department of Finance, Vallabh Bhawan – Mantralaya-Bhopal Letter No. F9/2/2009/Rules/Four (Part-1) dated 03.08.2009.

Sir,

Kindly peruse the above-referred Order on the subject cited, in which it has been decided by the Government for the payment of Additional Pension to the pensioners/family pensioners retired from Madhya Pradesh State, in accordance with their age.

The photocopy of the referred Order regarding the payment of Additional Pension payable to the pensioners/family pensioners retired from Madhya Pradesh State is being forwarded to you.

Encl: As cited above

Yours faithfully, Sd/-Sr Accounts Officer-in-charge/Pension

GOVERNMENT OF MADHYA PRADESH DEPARTMENT OF FINANCE VALLABH BHAVAN-MANTRALAYA-BHOPAL

No. F9/2/2009/Rules/Four (Part-I)

Bhopal, dated 03rd August 2009

To

All Government Departments President, Board of Revenue, Gwalior All the Heads of the Departments All the Commissioners All the Collectors Madhya Pradesh

Sub: Consolidation of pension/family pension of pensioners/family pensioners retired prior to 01.01.2006.

Consequent to circulation of directions regarding the revision of pay scales of employees w.e.f. 01st January 2006 vide State Government, Department of Finance, Notification No. F 8/2009/Rules/Four, dated 28th February 2009, it has been decided by the Government to consolidate the pension or family pension of employees retired or deceased prior to 01.01.2006, w.e.f. 01st January 2006 as below:

An amount equivalent to 2.26 x basic pension (before commutation)/family pension (excluding Dearness Pension and Dearness Relief) received as on 31st August 2008 shall be the consolidated amount of pension/family pension and it will be payable from September 2008 (month of September 2008, month of payment is October 2008).

1.2 Minimum pension/family pension of ₹3025/- per month shall be payable. The amount of additional pension payable to old age pensioners shall be separate from this limit.

1.3 Old age pensioners will receive additional pension as per the following table :-

Age of pensioner/family pensioner	Additional Amount
From 80 years to less than 85 years	20% of basic pension/family pension
From 85 years to less than 90 years	30% of basic pension/family pension
From 90 years to less than 95 years	40% of basic pension/family pension
From 80 years to less than 100 years	50% of basic pension/family pension
100 years or more	100% of basic pension/family pension

Additional pension will be sanctioned by the Disbursing Officer and separate authorisation will not be required for the same. The amount of additional pension will be shown separately in the Pension Payment Order. Additional pension will be sanctioned on the basis of the date of birth mentioned in the pension order of the retired pensioner. In the case of family pensioners, additional pension will be sanctioned after obtaining the certificate regarding age. The benefit of additional pension will be received from the month succeeding the month in which the pensioner will complete the prescribed age. Calculation of additional amount will

be done based on the basic pension received in the immediately preceding month, but those who have completed the age before 01.09.2008 as per Para 1.3 shall be given the benefit of additional increase in the pension payable in September 2008 after revision of pension.

- If the pensioner/family pensioner is receiving more than one pension/family pension, minimum amount of ₹3025/- shall be payable separately on both pensions.
- In the case of employed/re-employed pensioners, only consolidation of pension/family pension will be done and relief will not be eligible on consolidated pension/family pension.
- 4. Vide Government of Madhya Pradesh, Department of Finance Memo No. F9/9/2006/Rules/Four, dated 05.01.2007, directions have been issued for the restoration of Lyard portion of the commuted pension of retired employees merged in the State Government. The commuted pension of merged employees will be consolidated subject to the limit of 1/3rd of pension. In this regard the conditions of the above Memo dated 05.01.2007 shall be applicable.
- 5. The amounts of pension/family pension paid earlier, 50% Dearness Pension sanctioned vide Government of Madhya Pradesh, Department of Finance Circular No. F 4-2/2007/Rules/Four, dated 10th April 2007, Dearness Relief at the rate of 47% sanctioned vide Government of Madhya Pradesh, Department of Finance Circular No. F 4/1/2008/Rules/Four, dated 30th July 2008 and 10% Interim Relief sanctioned vide Government of Madhya Pradesh, Department of Finance Circular No. F 9/3/2008/Rules/Four, dated 24th September 2008 shall be adjusted in the amount of arrears to be received as a result of consolidation of pension/family pension.
- 6. The revision of pension of state government pensioners drawing pension/family pension from Public Sector Banks shall be done by the Pension/Family Pension Paying Branch of the Public Sector Bank and the entries of payable amount shall be made on both parts of the Pension Payment Order. The revision of pension/family pension of pensioners receiving pension/family pension from Treasuries/Sub Treasuries shall be done by the concerned Pension Disbursing Officer.
- 7. While revising family pension, the Pension Disbursing Officer/the Paying Branch of Public Sector Bank may properly verify that even after the expiry of the date of enhanced rate of family pension, if payment is being made at the enhanced rate, then payment of family pension may be made at the normal rate and the amount of excess payment may be adjusted from the arrears/relief.
- If the amount of pension/family pension consolidated as above is in rupees and paise, the part of paise shall be rounded off to the next rupee.

Madhya Pradesh Civil Service (Pension) Rules, 1976 and Madhya Pradesh Work Charged and Contingency Paid Employees (Pension) Rules, 1979, shall be issued separately.

- 10. Under these directions, consolidated pension/family pension shall be the basic pension. The Dearness Relief on basic pension shall be payable at the rate of 12% w.e.f. 01st September 2008 (pension of September 2008, payable in October 2008) and at the rate of 16% w.e.f. July 2009 (pension of July 2009, payable in August 2009). As per Para 1.3 above, dearness relief shall also be payable on the additional pension payable to old age pensioners. Other conditions regarding the grant of dearness relief shall be in accordance with the Dearness Relief orders circulated earlier.
- Pension/family pension consolidated by the Paying Branch of Public Sector Banks shall be verified by the Treasury Officer.
- Ready reckoner for the consolidation of pension/family pension is enclosed. The basic pension/family pension is shown in column-1 of the ready reckoner.

By name and as per the orders of the Governor of Madhya Pradesh Sd/-(Milind Waikar) Deputy Secretary, Department of Finance, Government of Madhya Pradesh कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)—द्वितीय
मध्य प्रदेश, ग्वालियर
क्रमांक/पेंशन/ 4258
विनांक 28.62.2025

ब्रात,
वरिष्ठ लेखा अधिकारी (पेंशन)
कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)
केरल, तिरूवनन्तपुरम, (केरल)—695001

विषय:— मध्य प्रदेश राज्य से सेवानिवृत्त पेंशन/परिवार पेंशन भोगियों को देय अतिरिक्त पेंशन भुगतान के संबंध में ।
संदर्भ:— मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग वल्लम भवन—मंत्रालय—भोपाल का पत्र कमांक
एफ 9/2/2009/नियम/चार (भाग—1) दिनांक 03/08/2009.

उपरोक्त विषयान्तर्गत संदर्भित आदेश का अवलोकन करें, जिसमें मध्यप्रदेश राज्य से सेवानिवृत्त पेंशन/परिवार पेंशन भोगियों को उनके आयु अनुसार अतिरिक्त पेंशन भुगतान करने का निर्णय शासन द्वारा लिया गया है।

मध्यप्रदेश राज्य से सेवानिवृत्त पेंशन/परिवार पेंशन भोगियों को देय अतिरक्ति पेंशन भुगतान के संबंध में संदर्भित आदेश की छायाप्रति आपकी और अग्रेषित किया जा रहा है।

संलग्नः- उपरोक्तानुसार।

महोदय.

भवदीय,

प्रभारी वरिष्ठ लेखा अधिकारी/पेंशन

मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग वल्लभ भवन-मंत्रालय-भोपाल

क्रमांक : एफ 9/2/2009/नियम/चार(भाग-1)

भोपाल दिनांक 03 अगस्त, 2009

प्रति,

शासन के समस्त विभाग अध्यक्ष, राजस्व मंडल, ग्वालियर समस्त विभागाध्यक्ष समस्त कमिश्नर समस्त कलेक्टर मध्यप्रदेश ।

विषय- दिनांक 1-1-2006 के पूर्व सेवानिवृत्त-पॅशन भोगियों/परिवार पॅशन भोगियों की पॅशन/ परिवार पॅशन का समेकन ।

--00--

राज्य शासन, वित्त विभाग की अधिसूचना क्रमांक एफ 8/2009/नियम/चार, दिनांक 28 फरवरी, 2009 के द्वारा कर्मचारियों के वेतनमानों का पुनरीक्षण दिनांक 01 जनवरी, 2006 से करने के निर्देश प्रसारित किये जाने के फलस्वरूप दिनांक 01 जनवरी, 2006 के पूर्व सेवानिवृत्त अथवा दिवंगत कर्मचारियों की पेंशन अथवा परिवार पेंशन का समेकन (Consolidation) निम्नानुसार करने का शासन द्वारा निर्णय लिया गया है:-

- 1.1 दिनांक 31 अगस्त, 2008 की स्थिति में प्राप्त मूल पेंशन (कम्युटेशन के पूर्व) अथवा परिवार पेंशन (महँगाई पेंशन एवं महँगाई राहत को छोड़कर) का 2.26 गुणा राशि, पेंशन अथवा परिवार पेंशन की समेकित राशि (Consolidated Amount) हीगी तथा इसका भुगतान सितम्बर, 2008 (माह सितम्बर, 2008 भुगतान माह अक्टूबर, 2008) से देय होगा ।
- 1.2 न्यूनतम पेंशन/ परिवार पेंशन रूपये 3025/- प्रतिमाह देय होगी । वृद्ध पेंशनरों को देय अतिरिक्त पेंशन की राशि इस सीमा से पृथक रहेगी ।
- 1.3 वृद्ध पेंशनरों को निम्नांकित तालिका के अनुसार अतिरिक्त पेंशन प्राप्त होगी :-

पॅशनर/ परिवार पॅशनर की उम्र	अतिरिक्त राशि
80 वर्ष से तथा 85 वर्ष से कम	मूल पेंशन / परिवार पेंशन का 20 %
85 वर्ष से तथा 90 वर्ष से कम	मूल पेंशन / परिवार पेंशन का 30 %
90 वर्ष से तथा 95 वर्ष से कम	मूल पेंशन / परिवार पेंशन का 40 %
95 वर्ष से तथा 100 वर्ष से कम	मूल पेंशन / परिवार पेंशन का 50 %
100 वर्ष या अधिक	मूल पेंशन / परिवार पेंशन का 100 %

अतिरिक्त पेंशन, संवितरणकर्ता अधिकारी स्वीकृत करेंगें, इसके लिये पृथक से प्राधिकार की आवश्यकता नहीं होगी । अतिरिक्त पेंशन की राशि पेंशनर भूगतान आदेश में पृथक से दर्शायी जायेगी । सेवानिथृत्त पेंशन भोगी के पेंशन आदेश में उल्लेखित जन्मतिथि को आधार मानकर अतिरिक्त पेंशन स्वीकृत की जायेगी । परिवार पेशनर के मामले में आयु संबंधी प्रमाण पत्र प्राप्त कर अतिरिक्त पेंशन स्वीकृत की जायेगी । अतिरिक्त पेशन का लाभ, पेंशनर जिस माह निर्धारित आयु पूर्ण करेगें उस माह के आगामी माह से प्राप्त होगा । अतिरिक्त राशि की गणना ठीक पूर्ववर्ती माह में प्राप्त मूल पेंशन के आधार पर की जाएगी, परन्तु जिन्होने दिनांक 1-9-2008 के पूर्व पेरा 1.3 अनुसार आयु पूर्ण कर ली है तब उन्हें पेंशन पुनरीक्षण उपरान्त सितम्बर 2008 में देय पेंशन में अतिरिक्त वृद्धि का लाभ दिया जाए ।

- 2- यदि पेंशनर / परिवार पेंशनर को एक से अधिक पेंशन/ परिवार पेंशन प्राप्त हो रही है तो न्यूनतम राशि रूपये 3025/- दोनो पेशनों पर पृथक-पृथक देय होगी।
- 3- नियुक्त/ पुर्निनयुक्त पेंशनरों के मामले में पेंशन/ परिवार पेंशन का केवल समेकन होगा तथा समेकित पेंशन/ परिवार पेंशन पर राहत की पात्रता नहीं होगी ।
- 4- मध्य प्रदेश शासन, वित्त विभाग के ज्ञाप क्रमांक एफ 9/9/2006/नियम/चार, दिनांक 5-1-2007 द्वारा राज्य शासन के निगमों/ उपक्रमों/ स्वशासी संस्थाओं/ मंडलों/ निकायों आदि में संविलियनित सेवानिवृत्त कर्मचारियों की कम्यूट की गई पेंशन के 1/3 हिस्से का प्रत्यावर्तन (Restoration) के निर्देश जारी किये गये हैं। संविलियनित कर्मचारियों की पेंशन की 1/3 सीमा के अध्यधीन कम्यूट कराई गई पेंशन का समेकन किया जावेगा। इस संबंध में वित्त विभाग के उक्त ज्ञाप दिनांक 5-1-2007 की शर्ते यथावत् लागू होंगी।
- 5- पॅशन/परिवार पॅशन के समेकन फलस्वरूप प्राप्त होने वाली एरियर्स की राशि में से पूर्व में भुगतान की गई पॅशन/परिवार पॅशन, मध्य प्रदेश शासन, वित्त विभाग के परिपन्न क्रमांक एफ 4-2/2007/नियम/चार, दिनांक 10 अप्रैल, 2007 द्वारा स्वीकृत की गई 50 प्रतिशत महँगाई पॅशन, मध्य प्रदेश शासन, वित्त विभाग के परिपन्न क्रमांक एफ-4/1/2008/नियम/चार, दिनांक 30 जुलाई, 2008 व्दारा स्वीकृत ^7 प्रतिशत दर से मँहगाई राहत और मध्यप्रदेश शासन, वित्त विभाग के परिपन्न क्रमांक एफ-9/3/2008/नियम/चार, दिनांक 24 सितम्बर, 2008 व्दारा स्वीकृत 10 प्रतिशत अंतरिम राहत की राशियाँ समायोजित की जावेगी ।
- 6- सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों से पेंशन / परिवार पेंशन आहरित कर रहे राज्य शासन के पेंशनरों की पेंशन का पुनरीक्षण सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक की पेंशन / परिवार पेंशन भुगतान शाखा (Paying Branch) द्वारा किया जावेगा तथा भुगतान योग्य राशि की प्रविष्टियाँ पेंशन भुगतान आदेश के दोनों भागों में की जावेगी । कोषालयों / उपकोषालयों से पेंशन / परिवार पेंशन प्राप्त कर रहें पेंशनरों की पंशन / परिवार पेंशन का पुनरीक्षण संवंधित पेंशन साँवितरक अधिकारी द्वारा किया जावेगा ।
- 7- पेंशन संवितरण अधिकारी/ सार्वजनिक क्षेत्र की बैंक भुगतान शाखा, परिवार पेंशन को पुनरीक्षित करते समय इस बाद की भली भांति जाँच कर ले कि परिवार पेंशन की बढ़ी हुई दर की

ारीख निकल जाने के बाद भी यदि भुगतान बढ़ी दर से हो रहा हो तो परिवार पेंशन का भुगतान सामान्य दर से कर दें तथा अधिक भुगतान राशि को एरियर्स/ राहत से समायोजित करें।

- 8- उपरोक्तानुसार समेकित पॅशन/परिवार पॅशन की राशि रूपयों एवं पैसों में आने पर पैसे के भाग को आगामी रूपये में पूर्णांकित किया जावेगा ।
- 9- पेंशन/परिवार पेंशन के पुनरीक्षण फलस्वरूप मध्यप्रदेश सिविल सेवा (पेंशन) नियम 1976 तथा मध्यप्रदेश कार्यभारित तथा आकस्मिकता निधि से वेतन पाने वाले कर्मचारी (पेंशन) नियम, 1979 में आवश्यक संशोधन पृथक से जारी किये जावेगें ।
- 10- इन निर्देशों के अन्तर्गत समेकित पेंशन / परिवार पेंशन, मूल पेंशन होगी । दिनांक 01 सितम्बर, 2008 (माह सितम्बर, 2008 की पेंशन जो माह अक्टूबर, 2008 में देय) से मूल पेंशन पर 12 प्रतिशत की दर से तथा माह जुलाई, 2009 (माह जुलाई, 2009 की पेंशन जो माह अगस्त, 2009 में देय) से 16 प्रतिशत की दर से महगाई राहत देय होगी । उपरोक्त पैरा-1.3 अनुसार वृद्ध शंगेरानरों को देय अतिरिक्त पेंशन पर भी महँगाई राहत देय होगी । महँगाई राहत देने के संबंध में अन्य शतें पूर्व में प्रसारित महँगाई राहत के आदेशों के अनुसार होंगी ।
- 11- सार्वजिनक क्षेत्र के बैंक की भुगतान शाखा (Paying Branch) द्वारा समेकित की गई पेंशन / परिवार पेंशन की जाँच कोषालय अधिकारी द्वारा की जायेगी ।
- 12- पेंशन/परिवार पेंशन का समेंकन (Consolidation) करने के लिये रेडीरेकनर संलग्न है । रेडिरेकनर के कॉलम-1 में मूल पेंशन / परिवार पेंशन दर्शायी गई है ।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से
तथा आदेशानुसार

(मिलिन्द वाईकर)
उप सचिव
मध्य प्रदेश शासन, वित्त विभाग